
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  54 

Věc: 

Aktualizace znění Programu pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji, oblast podpory 

rozvoje zemědělství a venkovských oblastí na období let 2014 až 2016 

Důvod předložení: 

Oprávnění Zastupitelstva Ústeckého kraje dle ustanovení § 36 písm. c), d) zák. č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

V rámci návrhu rozpočtu na rok 2015 a rozpočtového výhledu na období 2014 - 2018. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Radek Braum, 

vedoucí odboru životního prostředí a 

zemědělství 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v RÚK: 

Ing. Monika Zeman, MBA 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 
usnesení číslo: 163/68R/2014 

dne: 26.11.2014 

  

hlasování: 

pro 

8 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

1. 12. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Aktualizované znění Programu pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji, oblast podpory 

rozvoje zemědělství a venkovských oblastí na období let 2014 až 2016 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  s c h v a l u j e  

dle § 36 písm. c) a d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů aktualizaci znění Programu pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji, oblast 

podpory rozvoje zemědělství a venkovských oblastí na období let 2014 až 2016  dle přílohy č. 

1 tohoto usnesení. 

B )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členu Rady Ústeckého kraje, zajistit prostřednictvím Ministerstva 

zemědělství oznámení Programu Evropské komisi formou blokové výjimky podle Nařízení 



 

 

 2 

Komise (EU) č. 702/2014 a zveřejnění aktualizovaného znění Programu dle bodu A) tohoto 

usnesení. 

 Termín: 16. 12. 2014 

Důvodová zpráva: 

Usnesením č. 88/12Z/2013 ze dne 19. 12. 2013 byl Zastupitelstvem Ústeckého kraje schválen 

Program pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji, oblast  podpory rozvoje zemědělství a 

venkovských oblastí na období let 2014 až 2016 (Program), který byl Komisi (EU) oznámen 

formou tzv. blokové výjimky podle Nařízení Komise (EU) 1857/2006. Komise této podpoře 

přidělila identifikační číslo SA.37404(2013/XA). 

V souvislosti s nutností přizpůsobit se režimům podpory platným pro období 2014 až 2020, dále 

s přihlédnutím na aktuální vývoj v oblasti podpory zemědělství a venkovských oblastí a se 

získanými zkušenostmi odboru životního prostředí a zemědělství při administraci Programu v roce 

2014, byly provedeny následující úpravy Programu: 

1) Aktualizace znění provedená na základě Nařízení Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 

2014 (dále NK), kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 

prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských 

oblastech za slučitelné s vnitřním trhem: 

 v návaznosti na platnost NK prodloužení termínu platnosti podpory na období 2014 až 

2020 

 v návaznosti na NK doplnění definice  žadatele: žadatel (producent, zpracovatel) nesmí 

být „podnikem v obtížích“ ve smyslu definice v čl. 2 bod 14) NK.  S výjimkou dotačního 

titulu č. 3 musí splňovat definici malého a středního podniku dle přílohy I NK č. 

702/2014);  

 zakomponování motivačního účinku dle čl. 6 NK (období realizace projektu nesmí 

započnout před podáním žádosti); 

 upřesnění definice uznatelnosti výdajů (uznatelné pouze ty výdaje, které byly realizovány          

následně po podání žádosti);  

     předefinování cílů investic dle čl. 14 a čl. 17 NK; 

 v př. dotačního titulu č. 3 definování poradenství v souvislosti s prioritami Unie v oblasti    

rozvoje venkova v souladu s článkem 5 nařízení (EU) č. 1305/2013. 

2) Změny navržené v souvislosti s aktuálním vývojem v oblasti podpory zemědělství a 

venkovských oblastí : 

 náhrada  stávajícího dotačního titulu „Neinvestiční podpora pro seskupení producentů“ 

dotačním titulem „Podpora na investice související se zpracováním zemědělských 

produktů a jejich uváděním na trh“ s cílem podpoření lokální ekonomiky venkovských 

oblastí při zpracování regionálních zemědělských produktů. Tam, kde na rozšíření 

produkce producent nemá příslušné kapacity, umožnit toto zpracovatelům s cílem 

podpoření regionálních potravin atd. Stávající podpora na zahájení činnosti pro vytvoření 

seskupení producentů v horizontu nastávajícího období platnosti podpory pozbývá na 

významu. 

3) Úprava názvu podpory vyvolaná zkušenostmi roku 2014:  

 protože se do budoucna nepředpokládá včlenění podpory rozvoje zemědělství a 

venkovských oblastí do stávajícího Programu pro rozvoj eko-agro oblastí v Ústeckém kraji 



 

 

 3 

na období let 2013 až 2016 tak, jak byl původní záměr, je stávající název z pohledu 

žadatele matoucí. Proto se odboru životního prostředí a zemědělství jeví být navržený 

název Program podpory rozvoje zemědělství a venkovských oblastí Ústeckého kraje 

na období let 2014 až 2020 vhodnější. 

V případě podpor poskytovaných na základě nařízení o blokových výjimkách Komise (EU) svým 

vyjádřením oficiálně potvrdila informaci o nutnosti takové podpory přizpůsobit novému NK, ale 

zároveň i nezbytnosti předložit jí nová oznámení. V souvislosti s touto skutečností je odbor 

životního prostředí a zemědělství metodicky veden odborem pro vnější vztahy s EU ministerstva 

zemědělství, s jehož pomocí připravil aktualizaci a následně zahájí vlastní proceduru oznámení. 

Aktualizované znění Programu bylo projednáno a navrženo ke schválení Radou Ústeckého kraje 

dne 26. 11. 2014. 

 


